
De Raad van Bestuur van de
Nederlandse Mededingingsautoriteit,
Gelet op artikel 4b van de
Mededingingswet;
Gezien de goedkeuring van de
Minister van Economische Zaken;

Besluit:

Artikel 1. Begripsbepaling
In dit reglement wordt verstaan
onder:
a. de NMa: de Nederlandse
Mededingingsautoriteit;
b. de Raad: de Raad van Bestuur als
bedoeld in artikel 2, tweede lid, van
de Mededingingswet;
c. voorzitter: voorzitter van de Raad;
d. bestuurslid: lid van de Raad van
Bestuur;
e. secretaris: secretaris van de Raad
van Bestuur.

Artikel 2. De Raad van Bestuur
1. De Raad komt in beginsel eenmaal
per week in vergadering bijeen en
voorts zo vaak de voorzitter dit nodig
acht, dan wel een bestuurder zulks
onder opgaaf van redenen verlangt.
2. De Raad maakt een evenredige
verdeling van werkzaamheden door
de aangelegenheden waarover de
Raad besluiten moet nemen te verde-
len in portefeuilles voor elke bestuur-
der, onder gelijktijdige aanwijzing van
plaatsvervangers.
3. Een bestuurslid is binnen de Raad
voor de tot zijn portefeuille behoren-
de aangelegenheden het eerste aan-
spreekpunt voor de medewerkers van
de NMa. Een portefeuillehouder geeft
aan de NMa instructies ten aanzien
van de voorbereiding van besluiten en
andere handelingen met betrekking
tot de tot zijn portefeuille behorende
aangelegenheden.
4. De Raad benoemt een secretaris.

Artikel 3. De voorzitter
1. De voorzitter benoemt een van de
andere bestuursleden als plaatsver-
vangend voorzitter.
2. De voorzitter:
a. roept de Raad in vergadering bij-
een;

b. leidt de vergaderingen van de
Raad;
c. geeft instructies aan de NMa over
aangelegenheden, die niet behoren tot
een in artikel 2 bedoelde portefeuille
van een ander lid.
3. De voorzitter wordt bij ontstente-
nis vervangen door de plaatsvervan-
gend voorzitter. Het in dit reglement
ten aanzien van de voorzitter bepaal-
de is van overeenkomstige toepas-
sing.

Artikel 4. Vergaderingen van de Raad
1. De vergaderingen van de Raad zijn
niet openbaar.
2. Tot de vergaderingen van de Raad
hebben toegang:
a. de bestuursleden;
b. de secretaris, tenzij de Raad anders
bepaalt;
c. zij die door de Raad zijn uitgeno-
digd.
3. In spoedeisende gevallen kan de
vergadering van de Raad hetzij
schriftelijk, hetzij op andere geschikte
wijze geschieden. De wijze van
besluitvorming dient alsdan in het
verslag te worden vastgelegd.
4. Over voorstellen omtrent de orde
van de vergadering wordt bij voor-
rang beslist.

Artikel 5. Het verslag
1. De secretaris stelt een verslag op
van het verhandelde in de vergade-
ring. Het verslag bevat ten minste:
a. een opgave van de aanwezige per-
sonen;
b. een vermelding van de behandelde
aangelegenheden;
c. zonodig een voor goed begrip van
hetgeen is besloten noodzakelijke,
korte weergave van de gevoerde dis-
cussie;
d. een lijst van de genomen besluiten.
2. Een bestuurslid dat zich niet kan
verenigen met enig genomen besluit,
kan daarvan een met redenen omkle-
de aantekening in het verslag doen
opnemen.
3. Het verslag wordt binnen één week
na de vergadering aan de bestuursle-
den gezonden. Het wordt in de eerst-
volgende vergadering na verzending,
al dan niet gewijzigd, vastgesteld en

ten blijke daarvan ondertekend door
de voorzitter.

Artikel 6. Besluiten van de Raad
1. Ieder bestuurslid heeft één stem.
2. De Raad neemt besluiten bij meer-
derheid van stemmen.
3. De bestuursleden stemmen zonder
last of ruggespraak.

Artikel 7. Verschoning
1. Een bestuurslid heeft het recht van
verschoning indien hij van mening is
dat zijn onpartijdigheid bij een
bepaalde aangelegenheid in het
geding zou kunnen zijn. Indien hij
van het recht van verschoning
gebruik maakt, doet hij hiervan
mededeling aan de voorzitter dan wel,
indien het de voorzitter betreft, de
plaatsvervangend voorzitter.
2. Indien de Raad van mening is dat
de onpartijdigheid van een bestuurslid
bij een bepaalde aangelegenheid in
het geding zou kunnen zijn of de
schijn van partijdigheid de taakver-
vulling van de Raad met betrekking
tot die aangelegenheid kan schaden,
kan de Raad besluiten een bestuurslid
ongevraagd verschoning te verlenen.
3. Indien het eerste of tweede lid van
toepassing is, neemt het desbetreffen-
de bestuurslid niet deel aan de behan-
deling van en de besluitvorming over
de desbetreffende aangelegenheid.

Artikel 8. Overleg met de
Ondernemingsraad
De Raad voert overleg met de onder-
nemingsraad. 

Artikel 9. Vertrouwelijkheid
1. Omtrent alle informatie en docu-
mentatie die bestuursleden in het
kader van hun functie verkrijgen en
die als vertrouwelijk is aangemerkt,
dan wel waarvan de vertrouwelijkheid
uit de aard der informatie voortvloeit,
nemen zij strikte geheimhouding in
acht, ook na hun aftreden.
2. Het eerste lid is van overeenkom-
stige toepassing op diegenen die
belast zijn met de administratieve en
secretariële ondersteuning van de
Raad.

Uit: Staatscourant 4 juli 2005, nr. 126 / pag. 24 1

NMa

Bestuursreglement NMa 2005



Artikel 10. Slotbepalingen
1. De Raad kan dit reglement aanvul-
len, dan wel wijzigen. 
2. In de gevallen waarin dit reglement
niet voorziet, beslist de Raad.
Ontbreekt de gelegenheid voor een
beslissing van de Raad, dan beslist de
voorzitter. 
3. Dit reglement alsmede wijzigingen
daarin behoeven de instemming van
de Minister van Economische Zaken. 

Artikel 11. Inwerkingtreding
Dit reglement treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst en werkt terug tot
en met 1 juli 2005.

Artikel 12. Citeertitel
Dit reglement wordt aangehaald als:
Bestuursreglement NMa 2005.

Dit reglement zal in de Staatscourant
worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 1 juli 2005.
De Raad van Bestuur van de
Nederlandse Mededingingsautoriteit,
P. Kalbfleisch.
R.J.P. Jansen.
G.J.L. Zijl.

Uit: Staatscourant 4 juli 2005, nr. 126 / pag. 24 2


